

se, mens man i andre tilfælde vil foretrække fritidshjem med selvstændig ledelse oprettet i henhold til lov om social service.

Kl. 11.40

At kommunerne har øje for, at SFO-området kan give skolerne nye pædagogiske muligheder, er ikke noget nyt. De seneste 10 års mange forsøg og udviklingsarbejder på skolestartområdet viser, at der både på det kommunale plan og på skoleniveau er stor interesse for og vilje til at få skolens undervisning og fritidsopgaven til at hænge bedre sammen. Målet er, at børnene får en varieret hverdag i skoleregime med undervisning og fritid, en hverdag præget af trivsel, udfordringer og alderssvarende krav.

Der er ikke noget mystisk ved, at nogle kommuner og skoler vurderer, at disse bestræbelser har de bedste vilkår, når skole og fritidsordning er under fælles ledelse og fælles bestyrelse og fælles tag. Det har da også ført til, at skolefritidsordningerne støt og roligt har overtaget pladsen som den mest udbredte fritidsordning for de yngste skolebørn – ca. 80 pct. af alle børn i 6- til 9-års-alderen er tilmeldt enten fritidshjem eller skolefritidsordninger, og af disse børn går ca. 80 pct. i skolefritidsordninger.

Den kommunale skolefritidsordning er en kommunal institution, en kommunal prioritering, og kommunerne må forventes at vælge de løsninger, herunder de takstfastsættelser, som er bedst for borgerne. Hvis kommunens borgere er uenige i den kommunale prioritering, ja, så er det en debat, man må føre i kommunen. En engageret og åben debat om lokale forhold er jo afgørende for, at kommunerne kan samstemme borgernes behov og ønsker med de kommunalpolitiske mål og de økonomiske rammer. Og det er, hvad det kommunale selvstyre giver mulighed for på dette som på andre områder. Regeringen har tillid til, at kommunerne magter det, også når det gælder skolefritidsordninger. Der er jo ikke noget, der tyder på, at de ikke magter det.

Landets 98 kommuner har i forbindelse med kommunalreformen været igennem en stor omstillingsproces, og jeg kan selvfølgelig ikke afvise, at der kan ligge økonomiske kalkuler til grund for, at nogle kommuner har valgt at omlægge fritidshjem til skolefritidsordninger. Og selvfølgelig skal vi holde snor i, at der ikke i de kommende år over en bred kam viser sig ubegrundede kommunale takstforhøjelser, herunder også for skolefritidsordninger. Skulle sådanne tendenser vise sig, så må vi overveje, om der

er grund til at foretage os noget. Men lad nu de nye kommuner få tid til at finde deres ben, lad de nye kommunalbestyrelser og deres borgere finde sammen om det serviceniveau, som de kan enes om, og som tilgodeser alle parter. Vi har ingen grund til mistillid på nuværende tidspunkt.

Fjerde næstformand (Niels Helveg Petersen): Der er bedt om korte bemærkninger. Fru Pernille Vigsø Bagge har bedt om en kort bemærkning, værsgo.

(Kort bemærkning).

Pernille Vigsø Bagge (SF):

Ved sidste folketingsvalg bejlede stort set alle politiske partier i høj grad til børnefamilierne og børnefamiliernes økonomi. Nu skal det ikke være nogen hemmelighed, at SF har fremsat det her forslag alene for børnenes skyld, fordi der i visse kommuner rundt i landet er blevet så store prisstigninger på børnepasningsordningen, at familier, som ikke kommer ind under fripladsmuligheden, har valgt at trække deres børn ud af et godt pædagogisk skolefritidsordningstilbud.

Hvad er ministerens holdning til, at det simpelt hen er gået ud over børn rundt omkring, at kommunerne har måttet skrue på den her skrue, fordi regeringen med et bredt flertal fik gennemført lavere takster på børnepasningen i daginstitutionerne?

(Kort bemærkning).

Undervisningsministeren (Bertel Haarder):

De prisstigninger, jeg har set, har været stigninger med udgangspunkt i et ganske lavt niveau. Og når stigningen på landsplan i gennemsnit er så lav, som jeg beskrev, så siger det noget om, at det altså ikke er en generel tendens, og at de fleste stigninger netop har været begrundet i, at udgangspunktet var meget lavt.

Endelig vil jeg gøre opmærksom på, at enhver påstand om, at de stigninger, der har været i nogle kommuner, skulle skyldes, at regeringen har lagt loft over forældrebetalingen på vuggestuer og i børnehaver, er totalt forkert, fordi kommunerne er blevet kompenseret 100 pct. for dette loft. Så dette nye loft, som sænker forældrebetalingen og fører til større rådighedsbeløb hos børnefamilierne, bliver ikke påvirket af stigninger i SFO-taksterne, som er så lave, som jeg beskrev, og som FOA også har bekræftet i sin undersøgelse.